Tertio opinio ista nihil continet minus quam disertam negationem infallibilis magisterii in Ecclesia. Neque enim est hoc magisterium ad mortuas formulas edendas, quibus pro successione temporum oppositi sensus possint accommodari, sed est magisterium vivens a quo non vacua aut aenigmatica aut amphibologica emanant vocabula, bene vero revelatae res edocentur, determinataeque sententiae credendae proponuntur. Unde vel fallibile est hoc magisterium, vel id ipsum per assistentiam Spiritus Sancti effici dicendum est, ut quibuslibet definitionibus eius nihil unquam subsit quod non sit obiective revelatum et immutabiliter verum. Quamvis enim fieri possit ut dogma prius directe explicatum et definitum sub uno conceptu in oppositione ad certum aliquem errorem, postea directe declaretur et definitur sub alio conceptu adversus errorem alium forte priori contrarium, fieri tamen nunquam poterit ut conceptus prior non maneat in omne tempus infallibiliter verus, constanterque credendus tanquam divinitus revelatum dogma. Ita exempli causa, postquam definitum est unam esse personam Christi, eamque divinam, et hominem Christum non esse aliam distinctam a Deo Verbo personam, non potest quovis tempore sequenti inveniri verum, et ut tale admitti, quod alia sit persona Deus Verbum, et alia distincta hic homo Iesus, quomodocumque personae duae inter se unitae intelligantur. *Manet enim verbum fidei in aeternum*, ait Athanasius de definitione Nicaena, epist. ad Afros n. 2. Alias

(<sup>1</sup>) Vincentius Lirinensis, Commonit. I, cap. 22.

infallibilitas Ecclesiae tam in docendo quam in credendo, funditus evertitur <sup>(1)</sup>.

Quarto denique opinio ista restringit exercitum magisterii ecclesiastici ad solemnes definitiones, de quibus solis videtur esse sollicita, cum tamen infallibilis propositio regulae credendi sit per prius in ordinaria, indesinente, et inde ab origine nusquam cessante praedicatione totius Ecclesiae per orbem dispersae <sup>(2)</sup>. Haec porro ordinaria praedicatio quae definitiones Conciliorum eadem ipsissima infallibilitate et antecedit et subsequitur semper, multo adhuc magis excludit possibilem indeterminationem sensus quoad dogmata proposita. Hinc si determinatus ille dogmatum sensus incommutabiliter verus non esse edicitur, eo ipso assertur Ecclesiam aut esse aut posse esse magistrum erroris sicut omnes haeretici dicunt. Rectissime ergo Synodus Vaticana Gutherianum commentum solemniter anathematizavit.

Nunc autem idem illud commentum hisce nostris diebus a nonnullis de nascente schola eorum qui Protestantium vel quorumlibet heterodoxorum humiles se exhibere solent pedissequos, docilesque discipulos, de novo instauratur. Quos haeretico spiritu falli, ex dictis apertum est. Et dico falli, id est decipi, utique ex levitate et citra sufficientem advertentiam, quoniam formalis saltem haereseos crimen ab eis aequum est propulsare <sup>(3)</sup>. In-

<sup>(1)</sup> Ita fere Card. Franzelin, de Tradit. Thes. 25.

<sup>(2)</sup> Cf. tractatum de Ecclesia, Thes. 18 § 1.

<sup>(3)</sup> Idem ipsi homines sunt qui contra theologiam scholasticam debacchari non cessant, et ex hoc theologiae contemptu ad quaslibet temeritates paulatim descendunt, omni vento doctrinae circumducti, instar navis gubernaculo et anchoris destitutae. Idem quoque sunt qui modernorum errorum confutationem continuo in ore hahent, nihil aliud in doctrina sacra praeter humanarum opinionum recensionem et qualemcumque redargutionem perspicentes, quasi doctrina sacra quae rerum divinarum scientia est, non esset propter se expetenda, et per se digna quae colatur, praecisione quoque facta a quibuslibet erroribus modernis. Sed hoc interim omissio, duo sunt quae non inutiliter eis in memoriam revocarentur. Primo, quod ad confutandos sicut oportet errores modernos, maxime essentialis conditio est, ut quis in seipso tutus sit ab erroribus modernis, itemque ut defendendae veritatis notitiam sit asse-

terim vero, ab eiusmodi via diligenter cavebit quisquis resperxerit ad lucernam lucentem in caliginoso loco : « Sacrorum quoque dogmatum is sensus perpetuo est retinendus, quem semel declaravit Sancta Mater Ecclesia, nec unquam ab eo sensu, altioris intelligentiae specie et nomine, recedendum. Crescat igitur et multum vehementerque proficiat, tam singulorum quam omnium, tam unius hominis quam totius Ecclesiae, aetatum et saeculorum gradibus, intelligentia, scientia, sapientia; sed in suo duntaxat genere, in eodem scilicet dogmate, eodem sensu, eademque sententia <sup>(1)</sup> ».

Et sic explicit prima quaestio de obiecto fidei, quod in sensibus et sententiis, non autem in materiali involucre verborum reponitur. Sequitur iam apud S. Thomam, de actu fidei consideratio.

## QUAEST. II-III.

## DE ACTU FIDEI

« Deinde, inquit, S. Thomas, considerandum est de actu fidei, et primo de actu interiori, secundo de actu exteriori ». Sed de actu exteriori qui est fidei confessio, sufficienter dicitur in theologia morali. De ipso autem interiori actu quintuplex consideratio esse debet. Primo quantum ad eius essentiam (art. 1). Secundo quantum ad resolutionis modum (art. 2). Tertio quantum

cutus, et ea polleat mentis disciplina quae hominis Dei seu sacri ministri propria est, iuxta illud Apostoli 1 Tim. IV-16: *Attende tibi et doctrinae: hoc enim faciens et te ipsum salvum facies et eos qui te audiunt,* ac rursus 2 Tim. II-15: *Solicite cura te ipsum probabilem exhibere Deo operarium recte tractantem verbum veritatis.* Secundo, quod magnum sane et omnino necessarium est confutare errores modernos, sed multo adhuc magis, non facere errores modernos: quibus scilicet confutandorum errorum cumulum adaugeas, et quidem peioribus ac periculosis quam illi esse poterant ad quorum curationem imperitus medicus accedebas.